












7 30 Co 139/2019

Shodu s prvopisem potvrzuje Ladislava Vlčková

13. Podle § 9 odst. 1 zákona o půdě nárok uplatní oprávněná osoba u pozemkového úřadu a zároveň
vyzve povinnou osobu k vydání nemovitosti. Povinná osoba uzavře s oprávněnou osobou do
šedesáti dnů od podání výzvy dohodu o vydání nemovitosti.

14. Podle § 11a odst. 1 zákona o půdě oprávněným osobám uvedeným v § 4, kterým podle tohoto
zákona nelze vydat pozemek odňatý způsobem uvedeným v § 6 odst. 1 a 2, převádí pozemkový
úřad jiné pozemky na základě veřejných nabídek, není-li dále stanoveno jinak. Osoby, na které
právo oprávněné osoby na bezúplatný převod jiného pozemku přešlo děděním, se pro účely tohoto
zákona považují za oprávněné osoby.

15. Podle § 17 odst. 3 písm. b) zákona o půdě nemovitosti ve vlastnictví státu, na které nebylo ve lhůtě
uvedené v § 13 uplatněno právo na vydání, může pozemkový úřad převést do vlastnictví
oprávněných osob k uspokojení jejich nároku na náhradu podle § 14-16 nebo § 20.

16. Podle § 28a zákona o půdě pokud tento zákon nestanoví jinak, poskytují se náhrady podle tohoto
zákona v cenách platných ke dni 24. června 1991, a to u věcí nemovitých v cenách podle vyhlášky
č. 182/1988 Sb. ve znění vyhlášky č. 316/1990 Sb. a u věcí movitých v zůstatkových účetních
cenách, u věcí movitých s nulovou zůstatkovou cenou ve výši 10 % pořizovací ceny.

17. Podle § 6 odst. 1 písm. b) zákona č. 503/2012 Sb. o Státním pozemkovém úřadu podle tohoto
zákona nebo zákona č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nebo zákona č. 44/1988 Sb.,
o ochraně a využití nerostného bohatství, ve znění pozdějších předpisů, nelze převádět
a) zemědělské pozemky, na jejichž vydání bylo uplatněno právo podle jiného právního předpisu a o
jejichž vydání nebylo dosud rozhodnuto, b) zemědělské pozemky nebo jejich části určené územním
plánem nebo regulačním plánem anebo rozhodnutím o umístění stavby k zastavění veřejně
prospěšnými stavbami nebo stavbami dopravní infrastruktury nebo těmito stavbami již zastavěné,
s výjimkou zemědělských pozemků 1. převáděných podle § 3 odst. 4, § 7 nebo § 10 odst. 1 nebo 2,
2. převáděných se souhlasem obce nebo kraje na osoby, které mají podle schválené stavební
dokumentace uskutečnit výstavbu podle § 17 odst. 3 zákona č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších
předpisů, 3. převáděných se souhlasem obce nebo kraje směnou za jiné nemovitosti podle § 17
odst. 3 zákona č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nebo 4. již využitých ke zřízení
technické infrastruktury; v případě pochybností vydá na základě žádosti Státního pozemkového
úřadu vyjádření příslušný úřad územního plánování, c) zemědělské pozemky určené podle
schváleného návrhu pozemkové úpravy pro výstavbu polních cest a na provedení technických,
vodohospodářských a ekologických opatření, d) majetek, o jehož převodu na jiné osoby bylo
rozhodnuto podle jiného právního předpisu, e) zemědělské pozemky ve vojenských újezdech, f)
zemědělské pozemky v národních přírodních památkách, národních přírodních rezervacích a
v prvních a druhých zónách národních parků, g) pozemky tvořící rezervu státních pozemků podle
§ 3 odst. 1 písm. b) s výjimkou nakládání podle § 3 odst. 4.

18. Podle § 6 odst. 2 zákona č. 503/2012 Sb. na žádost Státního pozemkového úřadu sdělí příslušný
správní úřad písemně do třiceti dnů, zdali pozemky, které mají být převedeny podle tohoto zákona,
nejsou podle odstavce 1 z převodu vyloučeny. K převodu zastavěných pozemků se sdělení
v případech podle odstavce 1 písm. c), e) a f) nevyžaduje.

19. Soud prvního stupně dospěl po provedeném dokazování a logickém a přesvědčivém hodnocení
provedených důkazů ke správným skutkovým zjištěním, a to zejména o tom, že žalobce je
oprávněnou osobou z konkrétních rozhodnutí Pozemkového úřadu Praha, které pozemky nebyly
vydány a z jakých důvodů a jaká je hodnota nevydaných pozemků. Na tato skutková zjištění proto
odvolací soud v plném rozsahu odkazuje.

20. Mezi účastníky nebylo sporné, že žalobce je oprávněnou osobou podle ustanovení § 4 zákona o
půdě k vydání náhradních pozemků v hodnotě pozemků nevydaných podle příslušných rozhodnutí
Ministerstva zemědělství – Pozemkového úřadu Praha, zákonnou překážkou jejich vydání
restituentům byla zastavěnost pozemků podle § 11 odst. 1 zákona o půdě. Otázka, zda oprávněná











12 30 Co 139/2019

Shodu s prvopisem potvrzuje Ladislava Vlčková

v odvolacím řízení (odměna advokáta za 4 úkony právní služby po 2 500 Kč dle § 6 odst. 1, § 9
odst. 3 písm. b) a § 7 bod 5. advokátního tarifu, ve spojení s § 11 odst. 1 písm. g) a k) advokátního
tarifu – vyjádření k odvolání, podání ve věci samé, účast u 2 jednání před odvolacím soudem, 4
paušální náhrady hotových výdajů po 300 Kč dle § 13 odst. 1 a 3 advokátního tarifu a náhrada ve
výši 2 352 Kč odpovídající 21% dani z přidané hodnoty, jejímž plátcem je zástupce žalobce, podle
§ 137 odst. 1 a 3 o. s. ř.), celkem 13 552 Kč. Další písemná podání, která právní zástupce žalobců
činil v průběhu odvolacího řízení, nepovažuje odvolací soud za samostatné úkony právní služby ve
smyslu ust. § 11 advokátního tarifu.

37. Lhůta k plnění byla určena dle § 160 odst. 1, část věty před středníkem, o. s. ř., neboť ke stanovení
jiné lhůty odvolací soud neshledal žádný důvod. Místo plnění náhrady nákladů řízení bylo určeno
dle § 149 odst. 1 o. s. ř.

Poučení:

Proti tomuto rozsudku je přípustné dovolání jen tehdy, jestliže tento rozsudek závisel na vyřešení
otázky hmotného nebo procesního práva, při jejímž řešení se odvolací soud odchýlil od ustálené
rozhodovací praxe dovolacího soudu nebo která v rozhodování dovolacího soudu dosud nebyla
vyřešena nebo je dovolacím soudem rozhodována rozdílně anebo má-li být dovolacím soudem
vyřešená právní otázka posouzena jinak (§ 237 o. s. ř.) Účastník může podat dovolání do dvou
měsíců, jdoucích ode dne doručení písemného vyhotovení tohoto rozsudku, u Okresního soudu v
Kladně (§ 240 odst. 1, věta první, o. s. ř.).

Nebude-li povinnost stanovená tímto rozsudkem plněna dobrovolně, lze se domáhat jejího splnění
návrhem na soudní výkon rozhodnutí anebo u soudního exekutora návrhem na exekuci.

Praha 27. listopadu 2019

Mgr. Petra Kubáčová v. r.
předsedkyně senátu


